
  

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind stabilirea valorii unitare, lei/kilometru, aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma 

forfetară pe zi, care va fi decontată elevilor din județul Ialomița care sunt şcolarizați în altă 
localitate decât cea de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport public 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 17505 din 19.08.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa; 
 - Avizul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr. 9814 din 08.08.2025, înregistrat la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 17280 din 
13.08.2025; 
 Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 17510 din 19.08.2025 al Direcției Amenajarea Teritoriului 
și Urbanism, Autoritatea Județeană de Transport; 

- Avizul nr. 17899 din 26.08.2025 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, tineret, 
colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Avizul nr. 17802 din 25.08.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr. 17912 din 26.08.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 

incompatibilități, 
 În conformitate cu: 
 -  prevederile art. 83 alin. (1) și alin. (8) din Legea învăţământului preuniversitar                        
nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr. 2 la HG nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. m) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
                                                 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 Se aprobă valoarea unitară de 0,42 lei/ kilometru, inclusiv TVA, aferentă sumei 
forfetare lunare care va fi decontată elevilor din județul Ialomița care sunt şcolarizaţi în altă 
localitate decât cea de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport public. 

 
Art. 2 Se aprobă suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors dintre 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Ialomița, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 Prezenta hotărâre produce efecte în anul școlar 2025-2026.  



  

 
 Art. 4 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire, Autorității Județene de Transport din cadrul Direcției 
Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Inspectoratului Școlar Județean Ialomița, consiliilor 
locale din județ şi, spre ştiinţă,  Instituţiei Prefectului- Judeţul Ialomița, urmând să fie 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului 
Ialomița”.  
 

 
                     PREŞEDINTE,       

                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 
 

Nr. 153                             Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                      TGV/ RNC 
Astăzi 27.08.2025                             2 ex. 
 


